
WPROWADZENIE

PRZYSZŁOŚĆ I RZECZYWISTOŚĆ

Tytuł, być może używając języka architektonicznego zbyt monumentalny, jednak zrodził 
się, jak i poniższe uwagi wstępne, z ducha inspirującego motta:

„ Człowiek współczesny w świecie, który go otacza 
i którego sam stanowi część nieodłączną i przemijający wytwór, 

podejmuje od stulecia ogromną pracę, 
zmierzającą do wprowadzenia sztucznych przekształceń, 

których granic ani skutków nie można przewidzieć ”
Paul Yalery1

Nawiązując do tych zmian, łatwo sobie wyobrazić, że duża ich część dotyczy tzw. 
środowiska zbudowanego, co oznacza budynki i miasta. Rodzące się z tych zmian skutki 
stanowią problemy, których natura nie tkwi wyłącznie w technice, czy nawet w ekonomii, 
lecz w szeroko rozumianej świadomości. Tylko tym można wytłumaczyć prawdopodobnie 
fakt wymierania społeczeństwa europejskiego, który nazywamy naukowo depopulacją. Miarą 
tych zmian jest przyszłość wynikająca z danych demograficznych dotyczących na przykład 
miasta Gliwice, miejsca dotychczasowych sympozjów ATZ (Architektura, Technika i 
Zdrowie), z których jasno można odczytać, że urodzeni tutaj w ostatnich latach obywatele 
będą tworzyć za ich życia miasto liczące około 25-30 % liczby obecnych jego mieszkańców.

Śledząc ramowe programy badań Unii Europejskiej, łatwo zauważyć, że dwa podstawowe 
pola najbardziej aktualnych zadań dla wspólnej europejskiej nauki to: zachowanie równowagi 
społecznej (w znaczeniu przekroju demograficznego) i ekologicznej (w dużej części 
związanej ze źródłami energii). I tu zarówno skomplikowane działania na polu medycyny -  
szczególnie traktujące o zmianach w rozwoju człowieka (eugenika), jak i poszukiwania 
nowych źródeł energii i sposobów jej zagospodarowania, utwierdzają nas w wątpliwościach, 
co do bezkrytycznego przekształcania naszego środowiska, podniesionych przez Paula 
Valery’ego blisko pół wieku temu.

1 Rostand J., Dalaunay A.: Człowiek przyszłości. PWN, Warszawa 1969, s. 99.
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Na tym tle charakteryzując ogólnie zebrane w tomie artykuły, można je traktować jako 
cenny materiał sondażowy o stanie aktualnych badań, głównie w obszarze architektury i 
techniki, oraz badaczy włączających się w te nurty oscylujące wokół tematyki szeroko 
pojętego zdrowia.

Przedstawione tu zagadnienia prawie w całości dotyczą ochrony zdrowia fizycznego. 
Warto w tym miejscu zaznaczyć, że najbardziej rozwijającą się w procesie ewolucji częścią 
naszego ciała jest mózg. Wynika stąd, że dla relacji pomiędzy środowiskiem, głównie tym 
zbudowanym, a zdrowiem ludzkim rosnące znaczenie będą miały obserwacje dotyczące 
zdrowia psychicznego. Stąd cieszy fakt, że w zamieszczonych tu pracach również ten wątek 
został zasygnalizowany.

Wartość przedstawionych materiałów traktujących o elementach architektury i techniki w 
odniesieniu do zdrowia polega także na tym, że poza przeglądem potencjalnych możliwości 
badawczych na tym polu uzyskujemy również obraz braków. Jest to cenna wskazówka dla 
pasjonatów nauki, którym już teraz życzę sukcesów!

Jacek W. Włodarczyk


